
 
 

 Via Arnesano, sn - 73100 Lecce 
T +39 0832 297460-2-3 
F +39 0832 297592 
E dip.matematica.fisica@cert-unile.it 
C.F. 80008870752 
P.I. 00646640755 

 

 

 

D.D. n. _97_ 

Prot. n. _88519_ del _11/04/2019_ 

cl. X/4.58 

  

OGGETTO:  Indizione di procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, Lett. A – D.Lgs. 

50/2016, previa RdO, per la fornitura di tende in tessuto oscurante ignifugo per la 

realizzazione di camera buia necessaria alla caratterizzazione di dispositivi 

fotosensibili nell’ambito delle attività del progetto INNO-Sense: “Sviluppo di una 

piattaforma sensoristica innovativa per analisi e monitoraggio on-field”, per un 

importo presunto di €1.350,00 oltre iva. CUP F87G18000010001 Codice CIG 

ZEB27ED4D1.  

 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 488/1999, art. 26; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1 c. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università del Salento, emanato con Decreto Rettorale n. 597 

del 07/11/2017; 

VISTA la richiesta avanzata dal Prof. Giuseppe Maruccio, ed assunta al prot. n. 87518 del 

09/04/2019, con cui si chiede di pubblicare una RdO, sul Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni, per la fornitura di tende in tessuto oscurante ignifugo per la realizzazione di 

camera buia necessaria alla caratterizzazione di dispositivi fotosensibili nell’ambito delle attività del 

progetto INNO-Sense: “Sviluppo di una piattaforma sensoristica innovativa per analisi e 

monitoraggio on-field”, di cui il Prof. G. Maruccio è responsabile scientifico, con invito di n. 3 ditte 

del settore e con un prezzo a base d’asta, comprensivo di spese di trasporto, di euro 1.350,00 oltre 

iva;  

CONSIDERATO che l’importo presunto di spesa rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 1 comma 449, L. 27/12/2006 n. 296 secondo cui le amministrazioni pubbliche sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa;  

CONSTATATO che la fornitura oggetto di acquisto non è presente in nessuna Convenzione Consip 

attiva e non esaurita, così come dichiarato dal Prof. Giuseppe Maruccio; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica è, invece, presente sul mercato elettronico; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare la 

stessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite RdO da svolgere sul mercato 

elettronico della PA, indirizzata a n. 3 operatori economici, individuati tra quelli presenti sul 

mercato elettronico nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, e trasparenza e dei 

principi generali di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la scelta del contraente sarà effettuata in relazione al criterio del minor 

prezzo ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 



 
 

 Via Arnesano, sn - 73100 Lecce 
T +39 0832 297460-2-3 
F +39 0832 297592 
E dip.matematica.fisica@cert-unile.it 
C.F. 80008870752 
P.I. 00646640755 

 

 

 

CONSIDERATO che gli operatori economici che saranno invitati tramite RdO dovranno essere in 

possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, questi ultimi oggetto di 

preliminare verifica finalizzata alla registrazione sul MePA; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria a copertura della spesa presunta complessiva di                         

€ 1.350,00 oltre iva, a valere sui fondi UPB PRJ.RIC.MaruccioFISR_INNO-Sense voce di bilancio 

10301001 del corrente esercizio finanziario;  

CONSIDERATO, infine, il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione Trasparente di 

cui al D.Lgs. 33/2013 ed alla Legge 190/2012 tramite pubblicazione del presente decreto, ai sensi 

dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 

www.unisalento.it,      

 

DECRETA 

 

Art. 1 Indire l’indagine di mercato sul MePA finalizzata all’acquisizione dei migliori preventivi per 

il successivo affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto 

la fornitura di tende in tessuto oscurante ignifugo per la realizzazione di camera buia necessaria alla 

caratterizzazione di dispositivi fotosensibili nell’ambito delle attività del progetto INNO-Sense, ad 

un costo complessivo presunto, comprensivo di spese di trasporto, di euro 1.350,00 oltre iva. 

La spesa complessiva graverà sui fondi UPB PRJ.RIC.MaruccioFISR_INNO-Sense voce di 

bilancio 10301001 del corrente esercizio finanziario.  

Art. 2 Approvare la Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA, invitando n. 3 operatori economici, 

individuati tra quelli presenti sul mercato elettronico nel rispetto dei principi di imparzialità, parità 

di trattamento e trasparenza e dei principi generali di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 con 

scadenza per la presentazione delle offerte fissata al __30/04/2019__ ore 12.00 e condizioni 

contrattuali ivi indicate. 

Art. 3 Utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016. 

Art. 3 Nominare Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile Amministrativo del 

Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi”, dott.ssa Antonia Romano. 

Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 

50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web www.unisalento.it, ai fini della 

generale conoscenza.      

 

 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione alla prossima riunione del Consiglio di 

Dipartimento. 

     

F.to Il Direttore del 

Dipartimento di Matematica e Fisica 

“Ennio De Giorgi” 

(Prof. Giovanni MANCARELLA) 

Alla Raccolta 

 

PUBBLICATO IL 11/04/2019 

  

 


